9. Utuntur hic Philosophi Christiani etiam ar-
gumento, ex creatione materie è nihilo deduc-
to, quod licet vero nixum hic non urgebimus;
quia res est profundioris indagini, & fuisse in-
quistione indiget.

10. Sed

10. Sed queret fortè quispiam, quæ sit tan-
dem immensitas Dei; nam eam haec tenus potius
obscure descripsimus, quam definivimus. Respon-
demos nos eam in se non intelligere, sed à po-
steriore illuc pervenientes, cō usque tantum hoc
in negotio progrede, ut Deum in infinita totius
rerum Universitatis extensione per se posse agere
colligamus. At si queratur quomodo in exten-
sionem agat, aut quā ratione ei præsens sit? fa-
tebimur id nobis non intelligi; quamvis mun-
di, qualis est, exornatio, hominique inter alia
procreatio manifestò Deum præsentem in exten-
sionem egisse testentur.

11. Scholastici quidem, hoc in loco, de vir-
tuali extensione, seu quæ eminenter in Deo con-
tineatur, multa dicunt: sed tandem cō deve-
niunt ut quid sibi velint nefcient, aut Deum ex-
tentum profus efficiant, seu ei extensionis defec-
tus ipsos tribuant. Exempli causā, dicunt nonnulli
Deum esse locum corporum, hoc est, in-
finitum illud & immotum spatiū, quod corpo-
ra continet. Hoc si verum esset, à Deo corpora
moveri intelligere non possemus, quī enim exten-
sio mera eaque immota aliud moveret?

12. Rei, quæ à posteriore quidem nobis con-
stat, modum ignotum esse ingenuè agnoscere
præstat. Itaque quando dicimus Deum esse im-
mensum, æquæ ac extensionem; ubique exten-
sioni ipsum adesse, atque in eam per se agere,
à nobis intelligitur; licet rationem, quā adest &
agit, profus ignoremus.

13. Immenitatis divina consideratio nos ad
Spiritualitatem, quoniam Philosophi haec con-
jungere solent, deducit. Eum enim esse immen-

F 2 sum

108 PNEUMATOL. SÆT. III. C. III.

sum, eâ immensitate qua Spiritui non quæ corpori convenit, aiunt. Sed alii corporum proprietates inesse Deo negant, alii, ut diximus, nescio quam extensionem *virtualēm*, cuius ideam formare non licet, & quæ spirituali nature conveniat, effingunt. Nos quæ nullo modo intelligimus quasi comperta proferre, aut obscuro sermone ignoriam nostram tegere religioni duecimus. Itaque h̄c paucis, quæ certa videntur, contenti, cetera omittemus, & nobis ignota esse ingenuè fatebimur.

14. *Spiritus*, initio hujus Opusculi, vocari à nobis omnia Entia, quæ Intellectu & Voluntate prædicta sunt, diximus. Eo sensu dubitari nequit, quin Deus *Spiritus* appellari debeat. Qui initium dedit Spiritibus, quales sunt humanae mentes; si necessariò earum facultates, & quidem nostris ampliores possideat oportet, ut diximus, ubi ejus existentiam probavimus.

15. Ostendimus etiam, Cap. II. hujus *Sectionis*, eas proprietates à Deo ita possideri, ut in eo sint sine defectibus, quibus in nobis laborant, nec ex hoc in loco repeteremus. Observabimus tantum eum, qui omnibus aliis Entibus initium dedit, & ab æterno fuit, tantæ eo ipso esse supra reliqua omnia excellentiæ, ut qui hoc (quod necessario oportet) concederint, nullam proprietatem quantumvis eminentem ei negare queant.

16. Cùm igitur Spiritum dicimus Deum, eum prorsus ejusdem naturæ aut non amplioribus facultatibus, & quas eodem modo exerceat, esse prædictum ac Angelicas Naturas & Mentes humanas, non intelligimus. Hoc voluntus,

PNEUMATOL. SÆT. III. C. III. 109

Iulus, nihil posse à Spiritibus fieri, facultatibus quibus prædicti sunt, quod Deus quoque suis, multò etiam melius & facilius efficere nequeat.

17. Si quis quæsiverit quare Deus à nobis potius *Spiritus*, quam *Corpus*, vocetur, cum non minus habeat proprietates Corporum quæm Spirituum? Reponimus omnium quidem Entium proprietates in Deo esse, ideoque ad unum Genus Entium eum accurate loquendo, magis referri, quam ad alterum non posse. Sed quoniam usus optimus ut denominatio fiat à nobiliore parte, hoc est, ab ea cuius attributa aut plura sunt, aut minoribus laborant defectibus; Deus merito *Spiritus* potius quam *Corpus* dicitur, quia intelligere, velle, omnia providentia administrare, aliaque ejusmodi, attributa sunt præstantiora, quam id facere quod corpora efficere possunt. Deinde qui dicunt Deum esse Spiritum, propterea non negant eum esse Corporum proprietatibus instrūctum, quia ignorantibus nobis est quæ natura Spirituum continentur. Sed si diceretur *Corpus*, quicumque ita loqueretur, negare videretur in Deo esse vim intelligendi, quia eam corporibus meritis detrahere solemus.

18. Huc accedit quod Corporis appellatio *visibilitem*, hoc est, superficiem quamdam certis finibus limitatam, quæ lux ad oculos nostros reflectitur, involvit; Deus autem est *invisibilis*, hoc est, ejus limitationis, ex qua oritur visibilitas, expers. Certè qui primi Deum *Spiritum* esse dixerunt, & quos nos hodie sequimur, Veteres Hebræi, nulla alia de causa Deo hoc vo-

TIO PNEUMATOL. *Sect. III. C. IV.*
cabulum imposuisse videntur, nisi quia eum intelligentia praeeditum, & inconspicuum esse norant; ea enim sola Spiritum attributa cognosse videntur, quoad ex omnibus eorum libris, qui supersunt, colligere licet.

12. Possumus ergo dicere Deum esse Spiritum, non minus ac aeternum & immensum; nec de verbis item nobis moverit quisquam, quando nec ea primi invenimus, nec ea definire recusamus. Ceterum Dei proprietates Spiritum proprietatibus analogas, Capitibus sequentibus, pluribus persequemur.

C A P U T I V .

De Intellectu & Omniscentia Dei.

1. **D**Eum intellectu esse praeeditum, si non constaret vel ex eo quod nos ejus facultatis nobis sumus consciit; ex mundi mirabili dispositione, satis liqueret. Quicumque enim mundum non summam ratione, sed casu esse factum olim crederint, adeo sunt ab omnibus explosi, atque ita insaniunt; ut jam nemo desipientes Secta adfensum præbere possit, nisi alienata Menti.

2. Igitur missis prolixioribus argumentis, quibus Deum intelligere solent probare Philosophi, duo hic expendemus; quā ratione Deus intelligat, deinde quae sint ejus intellectus objecta, secundum quae Cognitio, seu Scientia Dei in variis genera dividi solet.

3. Nos quidem, intimā conscientiā, objecta vero corporea ex occasione motū cerebri, atque

PNEUMATOL. *Sect. III. C. IV.* 111
que obversantibus Menti nostrae rerum, quas intuemur, imaginibus; Spiritualia denique ideis, quae Menti se fiftunt, cognoscimus. At Deus non eodem modo intelligit, cum in nostra intellectione quedam sint imperfectiones, seu defectus, quibus fieri nequit ut laboret. Sui quidem sibi conscius est, est enim hoc omnium rerum Intelligentium necessarium attributum. Sed hoc est discriberi inter nos & Deum, quod Deus suam totam naturam intellectione exhaustiat, nec sit quidquam in ipso, quod non nos; nos vero totam Menti nostrae naturam notam non habeamus. Scilicet, à Deo procreati sumus, qui certos limites facultatus nostris praescripti, ultra quos procedere non licet; sed qui ab aeternitate fuit, is nec ab alia natura quidquam accepit, nec fibimet ipse, si ita loqui licet, negavit.

4. Deus neque motibus in sua natura excitatis, neque percussis ab objectis sentit, aut intelligit, ut nos solemus. Etenim neque est ~~ad~~ ignorans, neque à Creaturis suis adfici potest; aliquin aliquatenus ab iis penderet, quippe qui ab objectis varias mutationes patetur, quod absurdum est.

5. Spiritualia non intelligit, ut nos, intervenientibus ideis, que ab ipso non pendent. Multa intelligere frustra cupimus; ideā, quibus ea animo nostro veluti praeficta fiftuntur, licet ad intentione animi advocatae, non adsunt. Innumerā de Deo ignoramus, nec quomodo ad eorum cognitionem perveniri queat scimus. Igitur hoc pacto Deus spiritualia non cognoscit, qui enim fieri posset ut qui omnibus initium dedit,

112 PNEUMATOL. Sect. III. C. IV.
dedit, eorum omnes proprietates, & relations
non norit?

6. Præterea pauca simplici intuitu novimus;
pleraque per demonstrationum, interdum prolixarum, ambages querenda sunt. At ratio modò
allata Deum unico intuitu Creaturarum suarum
proprietates & relations omnes intelligere often-
dit. Intelligendi facultas in hominibus adeo ar-
cta est, ut ita loquar, ut plura simul intelligere
nequeamus distinctè, propositionesque à se invi-
cementes singillatim considerare cogamur.
Sed qui intellectum hominibus dedit, si fine du-
bio molestia ejusmodi deductione propositionum
non indiget.

7. Itaque quamvis Deus Ens intelligens di-
catur; eodem tamen modo, ac Mentes nostræ
intelligere non est censendus. Verum hic ali-
quis quæsiverit, quâ ergo ratione intelligat?
Fatemur nos quidem, defecitibus, qui in Men-
tium humanarum intellectione sunt, animad-
versis, posse certò affirmare diffimilem iis in re-
bus esse divinam intellectiōnē humanæ, sed
qualis tandem in se fit profus ignorare. Scho-
lastici verò Deum in se omnia cognoscere, quo-
niam ejus natura omnes omnium rerum ideas
complectitur, dicuntur solent; sed quoniam,
postquam subtilissimè sententiam suam explicue-
runt, nulla divina intellectiōnis Menti nostræ
obversatur idea; sine ambagibus illico, ut tem-
poris fiat compendium, ignorantiam nostram
preflat profiteri.

8. Omnia, quæ sub divinam atque humanam
cognitionem cadunt, possunt ad quatuor refer-
ti classes 1. est præteriorum : 2. præsentium:
3. futu-

PNEUMATOL. Sect. III. C. IV. 113

3. futurorum: 4. possibilium. Homines quædam
horum certò cognoscunt, plurima dubiè, innu-
mera nullà ratione. Sed Deus, qui id effecit
quod omnes homines simul efficere non possunt,
cum primos homines procreavit cognitionem
habet infinitò ampliorem, ut ex rationibus alla-
tis satis appetit. Cum semper fuerit, omnia ad-
ministrat & administret, Creaturas suas optimè
norit, & quid carum operâ varissimè conjunctio-
nibus fieri possit sciat; neque enim sine perfectissi-
ma earum rerum cognitione, iis creandis, aut
regendis sufficeret; et omnia prorsus esse nota
colligimus.

9. Ad præterea quod adminet, nos ea, ope me-
moria, ne effluant retinemus; sed ita ut Menti
nostræ eo tantum tempore objiciantur, quo actu
de iis cogitamus. Præterea innumera aut non
adtentibus, aut invitis nobis elabundunt. Ea
omnia, quin sint imbecillitatis certa indicia, ne-
mo dubitare queat; ideoque à Deo amolienda
esse omnes conseruentur. Si quando igitur Deus
negatur alicuius rei meminisse, hoc ~~ad~~ dicitum esse tenendum est.

10. Hominum præsenta certis est limitibus fini-
ta; adeo ut is dicatur præsens alicui rei esse, qui
eam videt. Quidquid enim sit extra confineum
nostrum, id nobis præsentibus factum esse nega-
tur. Sunt forte alia Entia Spiritualia, quales
Angeli, quorum præsenta latius pater, quod
plura simul animadvertant quæ nos; sed Deus
qui immensitate sua, ut vidimus, ubique præsens
est, omnina præsenta per se cernit.

11. Præsens autem est non modò corporeis
actionibus, sed etiam spiritualibus, seu Menti

114 PNEUMATOL. SECT. III. C. IV.

cogitationibus; neque enim Mente in minus fecit quam Corpora, neque minus opera sua spiritualia, quam corpore novit. Homines quidem, qui nihil eorum animadvertisunt, quæ extra se aguntur, nisi ope sensuum, non sentiunt ea quibus sensus non percelluntur, quales sunt aliorum hominum cogitationes; sed Deus, qui ea organa ipse fixit, ejusmodi subsidio ad animadvertisendum quod geritur non indiget, ideoque tam videt Spirituum actiones, quam nos Corporum, coram nobis loco motorum, translationem.

12. Futura sunt aut necessariò eventura, quæa quæ interventientibus meritis corporibus aguntur; aut contingentia, quæ, scilicet, à libertate Spiritum pendent. Priora quia cognoscit dubitari nequit, qui enim machinam fecit, cuius omnes partes perfectè novit, earumque inter se dispositionem pervidet, is machina effectus certò prævidet, & prædicere potest. Deus autem totius machinae mundi non modo artifex, sed qui constitutibus eam regit legibus, etiam moderator est.

13. Major occurrit difficultas, circa futura contingentia, ut satis ostendimus Ontologiam Cap. XIII. ubi de Contingentibus egimus. Dicuntur enim contingentes eventus in se spectati ejus esse naturæ, ut sint prorsus pendentes, ac veluti in æquilibrio; hoc est, tam facile posse evenire, ac non evenire. Qui negant contingentia Deo esse ante eventum nota, eos eventus aiunt esse ejusmodi, ut repugnet eos à Deo præcognosci. Quod est minimè fixum in se, inquit, id à Deo quasi fixum præcognosci repugnat: quem-

PNEUMATOL. SECT. III. C. IV. 115

quemadmodum circulum, qui angulis caret, ab eo quasi angulis refertum intelligi. Itaque queruntur sibi ab adversariis injurianti fieri, qui eos infectantur, quasi divina Scientia terminos ponenter; cum non magis eam finiant, quam Potentiam, qui repugnantia à Deo fieri nosse negant.

§. 13. *Quod est minimè fixum, &c.]* Eodem recedit argumentum Ciceronis, contra divinationem rerum fortuitarum, Lib. de Divin. num. 18. *Ne in Deum quidem, inquit, caderet videtur ut sciatis quid casu & fortuito futurum sit. Si enim sit, certè illud eveniet. Si certè eveniet, nulla fortuna est. Est autem fortuna. Rerum igitur fortuitarum nulla est praesens.*

14. Alii vero, qui confitentur esse quoddam eventus contingentes (qui enim necessaria omnia esse putant, eos hic omittimus) contendunt tamen à Deos eos prævideri, & prædicti posse. Atque hi hoc nituntur inter alia fundamento, quod Deus, si ignoraret contingentia ante eventum, quotidie doctio fieret; disceret enim passim quædam evenientes, qua anteā an eventura essent, ignoraverat. Hoc autem Deo prorsus indignum videatur, ut quotidie videat ea evenire, quæ exspectare non potuerat.

15. Verum hæc postrema ratiocinatio, ut & alia multæ, quæ hanc in rem adferuntur, rationes contraria fententia, aut objectiones mere sunt; quibus nullo modo solvitur argumentum adversariorum §. 13. allatum. Si verum hic profiteri licet, fatebundur utrumque esse difficultates maximæ, quarum quidem specimena allatae esse poterant. Utraque pars adeò plausibilibus uitetur rationibus, ut si feceris audiantur, nunc ab una, nunc ab alteraflare Veritas videatur.

F 6

116. AT

16. At ii omnium modellissimè ac prudentissimè se gerere nobis videntur, qui postquam eventus esse contingentes, atque ex Scriptura Deum ejusmodi eventus prædictissime ostenderunt; idè, licet contingentiam rerum cum præcognitione certa in concordiam redigere nequeamus, tamen hanc esse admittendam contendunt, quia modum quo Deus res cognoscit ignoramus. Hoc tantum superesset quærendum, an prædictiones sint in Scriptura, quæ circa res planè contingentes verteruntur. Verum hoc Theologicum est, non nostri instituti.

17. Possibilia omnia à Deo cognosci intellectu difficile non est ei, qui meminerit rerum naturas perfectè Deo esse notas; adeoque cum planissimè scire quid carum ope, seu fororum agentium, seu conjunctarum, fieri possit. Cum præterea suarum perfectionem sibi plenè conscientis sit, potentia sua extensionem, hoc est, quæ facere posset si vellet, quæ verò sint natura sua repugnantia, noscat neccesse est.

18. Ceterum Scholastici distinguunt Scientiam in *conditionatam & absolutam*; *simplis intelligentia & visionis*. *Conditionata* Scientia Deus quid futurum sit novit, si hoc aut illud fiat, quia nexus causarum & effectuum perspectum habet. *Absoluta* verò cognitio est quæ versatur circa eventus certos, & quorum fixe sunt causa. Scientia *simplis intelligentia* circa possibilia, sive sint futura, sive non; quæ verò *visionis* dicitur circa futura; eaque quaf in certo tempore considerata, versatur. Haec non sunt facultates diversæ quæ Deo infinit; sed una eadēque Omnipotencia divina, variorum objectorum respectu, considerata.

C A-

C A P U T V.

De Voluntate & actionibus Dei, ac præser-tim Creatione è nihilo.

1. **Q**UAMVIS unus idemque Deus & intelligar, & velit; attamen quia intelligere & velle duæ sunt actiones, in Deo distinguitur Intellectus à Voluntate. Ante omnia, nos profiteri oportet ignorantiam nostram; tantum enim abest ut hic acutum videamus, ut nefciamus quomodo ad volendum impellatur Deus, quia ejus intellectionis modum ignoramus. Hoc generaliter dumtaxat adfirmare licebit, Deum non agere, seu ad volendum, nisi rationibus sapientissimis naturæque ejus consentaneis, non adduci.

2. Circa modum, quo agit Deus, eaque ignati sumus, licet innumera à Deo facta esse, & fieri certo sciamus. Quidam olim crediderunt Deum agere in *Creaturas*; neccio quo virtutis effluvio, quod ab illo in eas transiret; sed quodnam sit hoc effluvium cum docere nequeant, perinde est ac si nihil dixissent. Alii actiores aiunt Deum agere Voluntate suâ, adeo ut sola volitio, sine ulla alia actione, rem quam fieri vult peragat. At licet verissimum sit nihil eorum que Deus vult non fieri, ut offendemus, ubi de ejus Omnipotentia agemus; attamen res ipsas esse effectus immediatos ejus volitionum non satis constat.

3. Solent quidem dicere nullam aliam actionem Spirituum esse nobis notam, præter volitionem,

F 7

ideo-

ideoque nullam etiam aliam Deo tribui oportere. Verum hæc ratiocinatio statuit quidquid est in Spiritibus nobis esse notum, quoniam non licet quidquam esse in Spiritu affirmare, nisi quod novimus. Præterea quis docuit eos, qui ita loquuntur, Deum eodem modo agere, quo augunt Spiritus nobis noti, hoc est, Mentes humanae? Sanè postquam immane discrimen esse vidimus inter Mentes nostras & Spiritum in creatum, aliis in rebus; affirmare eos hac in re esse similes temerarium est.

4. Præcipua omnium Dei actionum est Creatio mundi, in quo considerantur *materia & forma;* & circa materiam quidem potissima est quæstio, nam posito à Deo creatum esse ipsam materiam mundi, facile formam ab eodem ei inditam ostendere est.

5. Duo sunt Entium genera nobis nota, Spiritus & Corpora. Utraque autem à Deo è nihilo, sine præjacente materia, esse creata hoc generali argumento ostendunt Metaphysici. Illa duo Entium genera sunt à se, aut ab alio; seu initium habuerunt, aut nullum. Si omnia, excepto uno, initium habuerunt, confecta res est, habemus unicum illud aternum Ens, quod quarimus. Sin vero semper fuisse omnia dicantur, videndum an in corum natura quidpiam sit, quod Aeternitatem, ut ita dicam, sapiat.

6. Ut à Spiritibus initium ducamus, nullum Spiritum notiorem Mente nostrâ habemus, cuius proinde in existentiam, an aeterna sit, melius, quam in aliorum Spirituum, inquire possumus. At primò, nos non recordarunt fuisse,

fuisse, nisi ante pauculos annos, nedum ut ulla sit in nobis aeternitatis memoria; unde consequens est, si revera Mentes nostræ ab aeterno fuerint, id aliunde nobis, si sciamus, innotuisse oportere. Revelatio tamen nulla est Naturæ aeternæ, que nobis eam nostrâ præstantiam, cuius alioquin oblitus effemus, in memoriam revocat. Nullum etiam in Mente nostra duratiovis sine initio indicium videmus, quod ejus aeternitatis suspicionem in nobis creare possit. Cognitiones nostræ tam artificiis limitibus circumscripctæ sunt, ut nihil pene norimus, præter proprietates pauculas rerum, quas primum sensibus hauiimus, & quas longè experientia compertas habemus; unde postea abstractione, adiunctâ animi conscientiâ, generalia axiomata formavimus, ut satis in Logica ostendimus. Potentia nostra, five facultates Menti nostræ exiguae sunt, & ad paucissima porrigitur. Hæc cincia autem sunt aeternitatis indicia? Certè quod ab aeterno fuit, ut nullâ causâ ut esset indiguita nec indigere ullâ causâ videtur ad alias proprietates, aeternitatē nequaquam præstantiores, consequendas. Præterea Mentes nostræ maximis incommodis invitæ subjacent, quales sunt dolores innumeri, quibus invitî adficiemur. An credibile est Naturam adeò præstantem, ut existendi initio careat, posse ab aliis, quibus esset antiquior, aut saltem æqualis, ita vexari?

7. Non novimus quidem alios Spiritus, nisi obscure, ut in secunda hujus Opusculi Sectione ostendimus; sed tamen nihil est quod animis nostris suspicionem injicere possit, inter ea que de

de eorum natura non novimus, esse Aeternitatem. Imò quae de illis narrantur à variis Gentibus nihil tale arguant, quod patet leviter expeditibus ea quae de Spiritibus separatis diximus; ideoque fuisse eorum examine hic superfedebimus.

8. Si nos ad Corpora convertamus, in corpore natura, nihil etiam reprehendemus, quo ad aeternitatem illi tribuandam adducamur. Tres potissimum in corporibus novimus proprietates, Extensionem, Divisibilitatem, Impenetrabilitatem, seu Soliditatem. Hæc autem includunt ullam aeternitatem idem? An profumus dicere: *Corpora sunt extensa, divisibilia, & solida; ergo eterna?* Imò si conferamus summam illam Aeternitatis perfectionem, cum defectibus quos reprehendimus in materia; eos defectus cum Aeternitate stare posse numquam animum inducemos ut credamus. Exempli causa, materia est per se immota, eodemque in statu quietis in eternum remanaret, nisi vi externa agitaretur. Quis possit sibi persuadere Naturam, que omnium proprietatum praestantissimam gauderet, tanto defectu laboraturam?

9. Unicum argumentum, aliquius ponderis, quo utuntur qui aeternitatem materiae proponunt, hoc redit, quod extensionis infinitæ, quam quaqueversum porrigi videmus, nullum capiant initium. Quantumvis animo nitantur, negant se ullo modo intelligere posse hanc semper non fuisse. Verum non dicemus quidem hic, quod Philosophi Veteres & Recentiores plurimi dixerunt, & sine dubio verum est, solam exten-

extensionem non esse corpus; sed eos iubebimus in se ipsos descendere, & diligenter expendere quid intelligent, quando dicunt materię initium ullum à se concepi non posse, ideoque nullum esse.

10. Si quis dixerit *materiam copisse existere*, propositionis hujuscem non modò subjectum & attributum probè intelligimus, sed etiam eorum nexus distinctè percipimus. Hoc unum fallit eos, qui initium materię se intelligere posse negant, quia nihil, quod, ut ita loquar, existentiam materię antecessit, positivam idem effingere vellent; qua tamen fallax est, cùm nihili nullum conceptum, nisi negativum, habere queamus. Igitur quando cogitamus de initio materię, non est negandum id à nobis concipi, quod idem statū, cùm materię existentiam præcessit, nullam habeamus positivam; nam nulla esse debet, neque potest, nisi fallax.

11. Hinc colligere est, 1. quoniam nihil, neque in Spiritibus, neque in Materia, videamus, quod eorum Aeternitatem prodat, saltem ea esse aeterna affirmare nos non posse: 2. cùm Spiritus & Materia laborent defectibus maximis, non posse iis tribui proprietatem omnium praestantissimam Aeternitatem; adeoque illa esse creata ab alia Natura, quæ illis proprietates, quas voluit, adtribuit; quas visum est negare, non dedit. Quod habet per se id quod magis est, potiore jure id habebit quod minus, judicatur. Ideoque quod est ab aeternitate, id sane nihil est quod per se habere non debeat.

12. Hinc

12. Hinc satis appetit innumeris Entia è nihilo esse veluti producita, adeoque Causam habere quæ è nihilo ea eduxerit, cum nihil per se esse incipiat. Atque id cùm de Spirituum Substantia, & de Materia ipsi mundi, à nobis ostensum fuerit; multò minus de forma, contradicentibus omnium Gentium Annalibus & rebus etiam ipsis, negari potest. Ideoque posteriori huic rei non immorabitur, cùm præser-
tim à Theologis soleat probari.

13. Paucis tantum verbis quæstionem celebrem adtingemus, utram Deus liberè mundum creaverit? In memoriam ante omnia revocandum, libertatis nomine intelligi facultatem quæ aliquid facere, aut omittere possimus. Itaque quando queritur an Deus liberè agat, idem est ac si quereretur an Deus cùm facultate, quæ possit non facere quod facit, sit prædi-
tus?

14. Quoniam autem simili facultate ornati sumus, ut nobis sumus ipsi consci, quin ea quoque gaudeat Deus dubitare nefas est. Sed cavendum ne eam in Deo libertatem ponamus, quæ ex naturæ defectu manet. Interdum libera sunt judicia nostra, quia res, de qua judicamus, satis nobis non est nota, ut ostendimus, ubi de Libertate egimus. In Deo, Libertatem ejusmodi ignorantia nisi, ejus non patitur Omnis-
cientia.

15. Sed potest fieri, ut quando de re quæpiam facienda Ens sapientissimum, si ita loqui fas est, deliberat; duæ sint rationes æquæ graves, quarum una rem faciendam, altera omittebant suadeat. Tunc videtur liberè posse alterutrum eli-

elgere. Sed si convenienter sapientia sua Deus ut agat, quidpiam facere, aut omittere eum necessariò oporteat, tunc libertatis nullus superesse videtur usus; non magis quam in nobis quando propositio, de qua judicium ferendum, ad summum evidentiæ gradum perducta est. Ut enim per naturam nostram evidentiis ad sensum negare nobis non licet: ita nec Dei natura eum sapientia minus convenienter agere patitur.

16. His positis, quando queritur an Deus Mundum liberè creaverit? nihil est quod repomanus, nisi, ut solvatur ea quæstio, nobis priùs sciendum esse an rationes creandi mundi ejus ponderis apud Deum fuerint; ut naturæ sua convenienter non egisset, nisi quod suadebant fecisset. Si eae rationes ejusmodi fuerint, Mundus liberè non est procreatus; sin vero convenienter naturæ sua agendo, Deus eas negligere potuit, liberè creata est rerum universitas.

17. Nunc autem, cùm eas rationes nemini revelarit, qui solus eas novit Deus, propositæ quæstioni quidquam reponere religioni ducimus. Temerarium videtur homunciones, quorum cognitio arctissimis limitibus continetur, judicia de rebus adeò supra se positis ferre. Hoc in negotio, si alias usquam, adsentientium ei videtur, qui de re incompta dicatur: *quid poterit, inquietabat, non quid contendam, ponam; hominis enim est hoc opinari, Dei vero scire.

18. Sua-

* Verba ex Platone.

18. Sua ignorantiae, & via quā ad divinarum rerum tenuem pervenitur cognitionem, immemores ii sunt, qui Deum necessariō omnīa agere ~~concedunt~~ contendere audent. Nescimus quomodo Deus ad agendum adducatur, nec possumus aliter ea de re loqui, quam ex analogia proprietatum, quas in nobis comprehendimus, & à quibus à posteriore ad Dei proprietates pervenimus; ideoque hac in re tutius nihil est sapienti ~~inveni~~, quæ temeraria omnia iudicia coeret.

CAPUT VI.

De Providentia & Concurso Dei.

¶ Postquam de Creatione diximus, sequitur ut de rerum creatarum regimine agamus, quæ Providentia solet appellari, & definiti potest: *Actio Dei, quā omnes creaturas, secundum leges à se positas, conservat, & regit.* Quaritur, in ipso tractationis linime, an Ratione solā probari possit divina Providentia? Quæ ut solvatur quæstio, observandum est duo esse rerum genera, circa quæ verfarī potest Providentia; quarum aliae sunt intelligentiæ, adeoque libertate destitutæ: alia vero & intelligentes & liberæ. Hæc cùm sint natura diversæ, non eodem modo divina subjacent Providentia.

2. Si res intelligentiæ destitutas, seu corporeas, consideremus, videbimus eas constanti ordine perpetuò agi; unde colligere est eas aut ejusmodi naturam à Creatore accepisse, quæ ordinem fe-

semel institutum necessariō sequatur, aut etiamnum à constante causa regi. Alterutrum autem statuat, divina agnoscenda est Providentia. Si prius, fatendum est Deum suis Operibus *prævidisse*; qui stabilem adeo iis concesserit naturam, ut leges semel iis posita numquam violentur. Si posteriorius, ea constans causa, quæ omnia reget a sustentabit, cùm à Creatore diversa esse nequeat, divina Providentia extra omne dubium collocabitur.

3. Circa res intelligentia ac libertate prædictas, paulò obscurior videtur Providentia. Atamen vel ex eo cognosci potest, & ab Ethnici sapientibus agnita re ipsa est, quod res corporeæ, quæ circa homines posita sunt, ita sint eorum usibus aptatae, ut earum ope vitam commodissimè sustentent. Si Deus homines semel creatos posuisset in terra iis, quæ ad vitam necessaria sunt, destituta, neque ullam viam eorum comparandorum aperiuisset; brevi totum humanum genus intercidisset, & merito se à Creatore suo sine providentia derelictum queri potuisset. Sed cùm contrario proposito modo se nobiscum gesserit, hinc evidenter possumus colligere nos Deo curæ fuisse & etiamnum esse.

4. Alia quidem multa & possunt adferri, & adferuntur hanc in rem argumenta, sed preterquam quod per institutum nostrum prolixioribus nobis esse non licet, pleraque sunt, si Ratione Revelatione destitutam spectes, obscuriora. Satis est, hoc in loco, ostendere humanum genus à Deo non negligi; unde proclive est colligere Dei Providentiam, occultis etiam sepe

sepe nobis rationibus, circa nos agere posse, quoniam manifesta cura ejus in hominibus fluentiis indicia habemus.

5. Sed ut distinctiū Metaphysicorum doctrinam, circa Providentiam tradamus, tres in ea potissimum spectandae sunt actiones. Prima est **Conservatio**, altera **Concursus**, seu **Cooperatio**, tertia **Gubernatio**.

6. Circa Conservationem, duplex est Philosophorum sententia, licet ceteroquin omnes creaturas à Deo conservari consentiant. Alii volunt, semel creatis rerum naturis eam inditam stabilitatem, ut sua natura vi esse pergent, nisi à Deo destruantur. Substantiae omnes, secundum eos, vi à Deo semel accepta necessariò sunt, nisi ab ipso Deo in nihilum redigantur. Quaecumque, nempe, mutationes, ex natura legibus, iis eveniunt accidentes dumtaxat sunt. Alii vero conservationem esse velut perpetuam quamdam creationem contendunt; adeò ut quemadmodum, Deo volente, vi hujus voluntatis, res extiterunt: ita, ejusdem voluntatis perseverantis efficacia, esse pergent. Sunt etiam alii, qui non voluntatem isolam Dei existentia & durationis rerum causam agnoscent; sed præterea influxum nefici quem Dei in creaturas esse adfirmant, cuius vi conserventur.

7. Nos de hisce omnibus sententiis hoc judicium, sine temeritate, ferri posse opinamur; nimirum, Philosophos, qui eas propugnant, de re sibi incompettae judicare. Primi, qui Deum volunt stabilitatem substantiis indidisse, non possunt adfirmare substantiarum naturam sibi

sibi perspectam esse, atque in ea stabilitatem, quam dicunt, se deprehendisse; ideoque meram conjecturam in medium proferunt. Ad alteros quod adtinet, verum quidem est substantias, Deo volente, primum exsistisse, & etiamnum perdurare; sed queritur an id fiat vi solius voluntatis divine, quod, ut observavimus, non sat intelligitur. Si ad *influxum* configrias, rem neque compertam, neque ab ulla intelligendam proters; adeoque nihil, quod accurate philosophantibus satisfaciat, dicis.

8. Libera debere esse hac de quæstiōne iudicia videntur, quoniam res est natura sua obsecrior, quam ut quisquam eam sibi perspectam esse jactare possit. Hoc unum extra omnem dubitationem positum videtur, omnia, Deo volente, in eo statu quo sunt manere; ac, Deo volente, dissolvi, & in nihilum redire posse; nam qui omnibus existentiam dedit, idem adimere potest.

9. Metaphysici non modo substantiam & proprietates rerum à Deo volunt conservari, sed præterea negant cujusquam creature ullam esse actionem; ad quam Deus non concurrat. Ita nunc plerique centent; nam Durandus, qui existimat à Deo semel datam Creaturis operandi facultatem dumtaxat conservari, sine cooperacione in singulis actionibus, paucos naetus est discipulos.

S.9. Durandus] A Sancto Porciano dictus. Galus Arvernius, qui floruit circa annum M. CCC XX. De hac ejus sententia differentiationem scripsit Jean. Lamy.

scipulps. Alii ferè omnes Creaturis omnem agendi facultatem detrahunt, atque actiones, quæ Creaturarum dicuntur, propriè esse Dei qui ex occasione Creaturarum agat, adfirmant.

10. Potissimum fundamentum, quo hæc opinio nititur, hoc est; nempe oportere Creaturas à Deo pendere, non modo procreationis & conservationis ratione, sed etiam in ipsis operationibus, quod solent Metaphysici ita efferre: *cansas secundas pendere à prima in fieri, in esse, atque in operari.* Videtur hisce Philosophis quicunque autem negare operations Creaturarum esse ipsius Dei, eas divinæ potentiae subtrahere, quod blasphemia adfina est.

11. Verum solent sæpe, vocibus obscuris, sibi & aliis fucum facere, nec speciosis verbis nobis imponant oportet. Quærendum itaque quid sit *pendere?* Si hoc significetur Creaturis nullam inesse per se operandi facultatem, sed Deum propriè loquendo esse facultatem Creaturarum; hoc ipsum est quod queratur, meraque admittitur petitio principii. Sin autem *pendere in operando* significet, quod potest sanè significare, ejus esse naturæ ut, si Deus velit, operandi vim detrahatur, impediatur, & dirigit, prout vult, quod nemo negat qui Deum agnoscat; tum verò Axioma allatum Deum esse auctorem actionum Creaturarum non probat.

12. Certè ut sumimam Dei in omnia sua Operæ potestatem agnoscamus, non videtur necesse esse ut ipsi tribuamus quæ à Creaturis fiunt; sed tantum ut, quemadmodum quidquid habent Creaturæ id à Deo accepérunt: ita omnia eo volente amittere, nec suis facultatibus, inscio,

aut invito, ut illo modo posse nos credere profitemur. Satis, hoc posito, à prima causa pendere intelliguntur, neque ulla ratione divinæ potentiae subtrahuntur. Igitur speciosus ille *dependentia*, ut loquuntur, Creaturarum à Deo prætextus, quo Probare nituntur omnia à Deo fieri, plane inanis est.

S. 12. *Quidquid habent, &c.*] Eleganter Laclantius de artium inventione, Inst. Div. Lib. I. cap. 18. Reliquerit hæc sane Deus humanis ingenii eruenda; tamen fieri non potest quin ipsius sint omnia, qui & sapientiam trahunt homini, ut inventiret; & ipsa illa, que possent inveniri.

13. Tantum abest ut hæc opinio divinam gloriam extollat, quemadmodum ejus fautores jaçetare solent; ut potius, duplice de causa, divinis perfectionibus immane quantum detrahatur. Primi enim, dum ita deprimitur Opera divina, etiam intelligentia prædicta, ut in machinam alienis nervis mobilem mutantur; divina Potentia multò minus in mundi creatione elucere ab incutuis Philosophi statuitur, quam ex Durandi sententia. Tanta certè potentiae indicium non est machina, quæ ut effectus edat, quibus destinata est, debet ab opifice moveri; & præterea in edendis illis effectibus ita ab eo adjuvari, ut effectus sint officiis, si propriè loquamur, non machina quæ merum est instrumentum, nulla vi agendi præditum; tanta, inquam, non est ejusmodi machina potentiae specimen, ut quæ aliquid, sine artificis auxilio, per se agere potest. Quis Horologium quod fune circumducto, vi elateris sui, horas, fine alio subfido demonstrat, ei quod idem præstaret, impulsu digito gnomone, non præferat? Quis autem seu

~~ad trahit~~, si fieri queat, machinæ externâ vi actæ, non anteponat? Igitur divinæ gloriæ majorem rationem habent, qui vim à Deo acceptam, quâ per se agere possint, Creaturis tribuant, quâm qui eorum actiones Dei esse conténdunt.

14. Secundò, hac posteriore sententiâ, Deus malarum actionum auctor statuit; licet pernient Thomistæ, sententiæ hujus propagatores. Si enim quando homo quidpiam vult, ea volitio in eo gignitur à Deo, sequitur Deum esse malum auctorem, si ea volitio mala sit. Vult, exempli causa, quispiam fidem Evangelio detrahere; quæ volitio mala est, nec potest à Deo igni, nisi fit peccati auctor.

15. Atque hac objectio æquè firma est, seu admittatur eum Thomistis prædeterminatio physica, quâ causa secunda, antequam operentur, accipiunt à Deo insluxum, ut loquuntur, quo posito, non possunt non operari; seu quis dixerit non prædeterminari quidem causas secundas à Deo, sed tantum ab eo rô ēnq actionibus Creaturarum conferri, eo momento quo operantur. Nam dare rô ēnq actioni cuiquam est facere ut actio quæ non erat sit, adeoque eam reverâ edere: ut prædeterminare aliquem ad aliquid faciendum, ita ut eâ posita prædeterminatione, nequeat ab eo faciendo abstinere, eodem recidit ac id ipsum facere per se.

16. Alli quidem difficultatem eludere nituntur, distinctione inter id quod est in actione morale & physicum, aut inter actionem in se consideratam, & relationem ejus ad certum objectum. Aut à Deo fieri quod physicum est in actione, non quod morale; actionem ipsam, non quod in

in ea respectu objecti vitiosum est. Verum, ut aliud agendo alibi observavimus, hæ distinctiones mera sunt aurium ludibria. Etenim licet abstractione possint morale à physico, actio ipsa à relatione ad objectum distingui; non sequitur ea esse divisa, aut actionem singularem posse dividim ita edi, ut Deus partem ejus, alteram Creaturae faciant. Nulla est actio in genere, omnes sunt singulares & eo ipso momento, quo eduntur, versus certum objectum feruntur. Igitur ex opiniones, dum primâ fronte videntes ad divinam gloriam excogitate, reverâ Deo detrahunt honorem sanctitatis.

17. Hoc adè manifestum est, ut non opus esset rei amplius inharrere, nisi paucis objectiōni quorundam Metaphysicorum respondendum esset. Aut à solo Deo posse Entia creari, adeoque actiones Creaturarum, quæ actiones Entia sunt, ei esse tribuendas. Fatemur quidem à Creaturis non posse novas substantias creari; sed quare non possint substantiam aliquam modo quoipiam novo adficere, non videmus. Imò contrâ sentimus, & ipsi Mente nostram à nobis modificari, variis rationibus, nobis consciū fumus. Ipsi voluntem, aut voluntatis impetum cohibemus, prout videtur, variis in rebus. Ipsi etiam nobis consciū fumus, eaque conscientia cogitatio est, seu modificatio Mensis; quæ modificatio planè nostra est, non aliunde nobis injecta. Igitur licet substantiarum procreatio supra nos sit posita, accidentia gigne-re possumus.

132 PNEUMATOL. Sect. III. C. VI.

18. Neque hoc quidquam divinæ gloriæ detrahit, quoniam hoc ipsum quod accidentia procreamus à Deo, non à nobis, habemus, cui nos totos debemus. Præterea tantum est discrimen inter substantias è nihilo creationem, & modi alicuius generationem, ut semper immensum, hac in re, inter Deum & homines superfit intervallum; cum præsertim Deus accidentium, quæ à Creaturis fit, procreationem & norit, & impedire, si ei videtur, posset.

19. Tertiæ divinæ Providentiae actio est *Gubernatio*, quæ cùm in rerum mèrè corporearum, tum in humanarum administratione sita est. In ea administratione Deus viii jam institutus, à prima rerum creatione, aut inusitatis uitur. In priore agendæ ratione, summa postulatur sapientia; cùm in tam multiplici causarum corporearum & liberarum concurso vide quid futurum sit, atque eventibus moderari difficultimum sit. Summa vero Dei Potentia cluet, in extraordinarii eventibus; etenim novas leges, prout libet, naturæ rerum præscribere ejus solius est, qui ordinarias semel posuit. Per ordinarias naturæ leges non potest, exempli causâ, cadaver in vitam rursus vocari. Dissoluta semel corporis humani compages numquam reficitur, quod experientia certissimâ constat. Igitur si homo mortuus ad vitam redeat, non potest hoc esse effectus legum naturæ ordinariarum, sed tantum voluntatis extraordinariæ Legislatoris summi, qui omnia è nihilo eduxit.

20. Verum hic observandum, non semper à nobis posse inusitatos ejusmodi eventus ab ordinariis fecerni, quia rem ultimatam quidem in se, sed circumstantiis nobis ignotis, extraordinariis.

133 PNEUMATOL. Sect. III. C. VII.

riam, sine interventu causarum secundarum, Deus potest facere. Exempli causâ, nihil est pluvia frequentius, nihil secundum veteres naturæ leges, facilius, ubi sunt multi in aëre vapores, qui frigore aut vento condensantur. At si nulla corporea causa vapores è terra educat, nulla eos in pluviam cogat; sed solus Deus hoc efficiat, tum est extraordinaria pluvia. Verum hanc pluviam ab ordinaria fecernere nobis non licet, nisi Deus ipse revelarit.

21. Ceterum divina Providentia aliter se gerit circa causas liberas, ac circa eas quæ ineluctabili mechanismo agunt. Non eodem modo perceluntur Spiritus ac corpora, ideoque aliter reguntur. Sed quomodo hic Deus agat, & quotuplificatio, ignotum est. An immediatè cogitationes animis ingerat, an utatur tantum externis objectis, aut quando alterutrum tantum adgregatur homines viâ, nobis protinus latet. Ideoque, cum præsertim Theologi hac soleant excutere, pluribus de iis agere superfedeimus.

C A P U T VII.

De Infinitate & Omnipotentiâ Dei.

I. **O**neologie nostræ Cap. XVII. ubi de Finito & Infinito egimus, paucula de Infinitate Dei prælibavimus. Inter Infinitatis genera eam quæ *perfectionis* dicitur, & quæ in solum Deum cadit recensimus. De qua paulò distinxius hic sumus acturi.

G 3.

z. Dñ-

134 PNEUMATOL. SECT. III. C. VII.

2. Duplici ratione divinæ proprietates infinitæ dici possunt, *numero & intensione*. Numero infinitæ sunt proprietates divinæ, quod Deus in se complectatur proprietates omnes possibles, quæ tot sunt numero, ut numquam exhaustiri queant. Hoc inde liquet, quod Deus omnia possibilia efficere queat, seu omnia quorum ideas formare possumus, è nihilo educere, ut infra ostendemus; nemo autem dare posset quod non habet, ut sèpè diximus. Igitur Deus omnes omnium rerum possibilium proprietates in se habet; ideoque, vel hoc respectu, infinitus dici potest.

3. Si omnia, quæ sunt, Naturarum genera nobis nota essent, forte inde etiam infinitatem Dei colligere possemus. Fortasse enim sunt infinita Entia re ipsâ existentia genera, infinitaque eorum gradus inter Nihilum & summam illam Naturam quæ omnia è nihilo eduxit. Certe Opificem, cuius est infinita beneficentia, non debet numerus infinitus Creaturarum, in quas in-exhaustas suas opes effuderit. Sed quia conjectura hinc agere nolamus, priore potius ratiocinatione, ad probandam infinitatem proprietatum divinarum, nitimus.

4. *Intensio* vero infinitæ sunt Dei perfectiones, quod nullus earum capi possit terminus, atque ad omnia prorsus objecta ad eas pertinentia extendantur. Exempli causâ, duratio Dei dicitur infinita; quia neque habuit initium, neque finem habitura est. Nemo potest indicare divinæ durationis terminum, ultra quem Deus neque fuerit, neque erit, ut ostendimus ubi de Aëternitate egimus. Scientia Dei infinita dicitur,

PNEUMATOL. SECT. III. C. VII. 135
citur, quod omnia quæ possunt sciri, Deo nota sint, nec quidquam sit, de quo dicere queamus: hucusque non porrigitur Dei cognitio, aut hic est ultimus divinae cognitionis terminus.

5. Quando ita loquimur, probè observandum est nos intelligere tantum objecta realia; non verò repugnantes ideas, quæ propriè nihil sunt. Si ergo dicimus Deum omnia scire, non intelligimus voce *omnia* repugnantes propositiones, quæ non sunt scientiæ ullius objecta. Nemo dixerit detrahi Omniscientiam Deo ab eo, qui Deo notum esse circum quadratum negat; quia reverè circulus quadratus est idea contradictoria, seu merum nihil. Igitur non prefiniuntur divinæ scientiæ limites, ubi id quod naturâ suâ sciri non potest Deo notum esse negatur. Modo nulla res *res* Deo latere, nec ulla propositio, quæ intelligi queat, illum fugere dicatur, satis est.

6. Hoc ipsum dicendum de Omnipotentiâ Dei, quæ est *facultas omnium, qua concipi possunt, factendorum*. Vidimus * nos ad Potentiam divinæ cognitionem pervenire, ex nostra ipsorum conscientia, quæ aliquid à nobis posse fieri sentimus; sed hinc colligimus Deum esse nobis potentissimum, quod ea fecerit quæ nos non possemus, quale est initium dedicisse humano generi nondum existenti, ut reliquarum omnium rerum procreationem omittamus.

7. Verum quando cogitamus Deum ab aeterno fuisse, nec quidquam eorum quæ habet ab alio accepisse, sed per se & naturâ suâ

G 4

semp

* Sup. Cap. II. §.

semper habuissē; cōdūcile devenimus ut Potentiam, ut & reliquas ejus proprietates, esse infinitam agnoscamus. Etenim qui tanta præstantia est, ut duratione infinita sit prædictus, utque nihil ab ullo Ente acceperit; nullos etiam proprietatum terminos habere potest. Proprietates finitas ex Naturæ habent, quæ eas ab alia ipsi finis statuente acceperunt; non quæ sibi ipsa, si ita loqui licet, pro arbitrio que voluit.

8. Quoniam ergo nulla fuit antiquior Natura, qua Deum facultatibus quas habet ornaverit. Potentia ejus nulli prorsus sunt limites, seu omnia potest facere, que fieri possunt. Nullam rem anno concipere quimus, ad quam non porrigitur divina potentia; ostendimus enim alibi ea deum possibilis a nobis dici, quorum idem formare possumus.

9. Hic rursus observandum est, quod jam monimus, & quidem cōdiligentius, quod plures hac dare inter Philosophos Christianos ortæ sunt controversiae, quia non satis intellexerunt nonnulli quid sibi vellet. Qui dicunt a Deo omnia posse fieri, voce *omnia* non complectuntur ea que natura suā fieri non posse a nobis intelliguntur, sed tantum *omnia possibilia*.

10. Quæritur, exempli causā, an Deus possit facere ut aliiquid sit & non sit simul? Deum quidem posse facere ut aliiquid, quod non erat, sit, seu existat: aut ut aliiquid, quod erat, non sit, seu desinat esse intelligimus. Sed quis intelligat vi divinā posse fieri ut aliiquid sit, & non sit simul? Haec certè propositio, quod de repugnantibus,

omni-

* Ontolog. C. XIV. 6.

omnibus & alibi à nobis observatum est, sensu omni destituta est; nec qui eam profert magis intelligitur, quām si Lingua sibi & aliis ignota uteretur, aut prorsus fileret. Aliquid, quod est & non est simul, est merum non *Ens*, nulliusque adeo potentia objectum.

11. Igitur qui, divina potentia reverentes ut videantur, negant se audere dicere à Deo repugnantia non posse fieri, sibi ipsi fortè, aut certè aliis speciosis vocibus illudunt. Contra qui à Deo talia fieri posse negant, ii nihil divinæ potentiae detrahunt; quandoquidem hoc cōdem recidit, ac si merum nihil esse divinæ objectum potentia negarent.

§. Ontolog. C. XIV. 12.

C A P U T VIII.

De Miraculis:

1. Q Uæ de divina Omnipotentia modò diximus, non intempeste hic de *Miraculis* agi posse nos admonet. Quia quidem in re, quæstiones Theologicas, quoad fieri poterit, vitabimus, hic enim penè solam Rationem audimus. Primum itaque, quid propriè miraculum vocetur, & quo discrimine vera à falso sic dictis fecerit queant; secundò à quo fieri, & quæ inde deduci consecratio possint; tertio circa quæ miracula edantur, ostendemus.

2. Sectione II. C. 4. hujus Opusculi, ut miraculum quidpiam vocetur, tria postulari obiter diximus, quod accuratiū hic excutiemus. Oportet I vires humanas superet: II. Præter

G. 5.

con-

138 PNEUMATOL. *Scđ. III. C. VIII.*

constanter naturę rerum corporarum ordinem fit: III. Si quod, in cuiuspiam gratiam, deducendum ex edito miraculo confectionarium est, id ab eo cuius potentia, aut in cuius gratiam fit praedici, aut saltē eo tempore, quo eo indiget, evenire necesse est. Quæ tria singillatim explicabimus, quippe quæ solvendis, quæ hic proponi solent, quætionibus haud parum conductant.

3. *Primum* ergo, miraculum non dicitur, si quis quadringenta pondo humeris ferat, neque enim hoc excedit vires humanas. Sed si quis aliquot millena pondo bajularet, miraculum haberetur, si modo & alia, quæ adjecimus, adserent indicia; et enim proflus supra humanas vires tantum pondus humeris gerere. Sunt qui velint, miraculum dici propriæ non quod hominum dumtaxat, sed Creatorum omnium vires superat, infinitamque potentiam necessariò postulat. Verum eos falli in sequentibus, ubi de auctore miraculorum, ostendemus.

4. Interea hinc colligere indicium possumus. quo falsa miracula à veris secerni sāpe possunt, Quod quasi miraculum venditatur, si vires humanas non superet, aut humana arte fieri queat, id suspectum esse debet. Exempli causā, quidpiam, quod humano capiti simile sit, incorruptum per aliquot sēcula servare non est supra humanam artem possum. Cereum enim effigi caput potest, humano simile, & quod annos feret. Itaque ante omnia diligenter inquirendum an non ars, aut fraus lateat; quod exame si inire non liceat, aut res in medio relinquenda, aut suspecta habenda, si sint suspicandi rationes.

5. *Se-*PNEUMATOL. *Scđ. III. C. VIII. 139*

5. *Secondū*, nemo miraculum editum censet, si metalla igne liquefacta, lapideſve in calcem redactos viderit, quia experientia hanc esse igni vim inditam constat. Sed si quis vidisset homines, illæſis & vestibus & corpore, per medias flammas in fornace diu incedere; is merito, si modò tertium non deſset indicium, miraculum in gratiam eorum factum hoc vocaret. Hic quoque rem factam esse, ut creditur, certissimum ante omnia fit oportet; alioquin ubi de ipſa non conſtat, an fit præter naturæ ordinem fructus queritur, aut probatur; quod vulgo ab iis, qui facta venditant miracula, fieri solet.

6. Hoc veri miraculi indicium quidam incertum facere nituntur, hoc argumento; quòd cùm rerum naturæ ordinem non planè noſcamus, & innumeræ esse queant nobis causæ ignorantie, quæ inuſitatos edant effectus, quidpiam esse præter naturæ ordinem fatis certò dijudicare nequeamus. Rerum quidem naturalium inadæquatam nobis esse ideam, aut an fit adæquata ſcire nos non poſſe, ultrò fatemur. Attamen tanta non est ignorantia noſtra, ut numquam quidquam præter naturæ ordinem eſſe adiſtare ne poſſimus. Plurima Gentium & ſeculorum omnium experientia conſtant, qualia ſunt quæ modò diximus. Proprietates quidem omnes humanæ naturæ, & ſubſtantias quibus homo conſtat, non ſatiſ eſſe notas paſſim oſtendimus; nec eò ſeciſ ab homine decem millia pondo bajulari, & ignis vehementiam, ſine detramento, ferri non poſſe notum eſt. Si quis tantum pondus ferat, aut illæſus in mediis ignib⁹ diu maneat,

G 6

neat, id præter naturæ esse ordinem omnibus liquet. Si diceretur Cometa ad Solis nostri voraticem ad pulsus, præter naturæ ordinem esse, posset hoc in dubium revocari; quia satis nobis non est notus Cometarum motus, ut quid sit præter ordinem quo moventur certò definire queamus. Sed ubi de rebus sermo est, quas omnes homines semper eodem modo se habere experti sunt; quid sit præter naturæ ordinem pronunciare certò possumus, ut ex allatis exemplis intelligere est.

7. *Tertio* loco, miraculum non haberetur, ex quo quidem duci possit consecrarium in gratiam cuiuspiam, quod nec opini omnis eveniret, neque cuiquam prodeisset. Dicitur, exempli causâ, à *Curtio* cadaver *Alexandri*, septem post ejus mortem diebus, sub servido *Mesopotamia* cœlo, nulla tabe, ne minimò quidem livore corruptum, & vultus ejus vigore, qui ex spirito constat, defititus non fuisse. Hoc si verum statuatur, nulli tamen consecrario locum præbebit; quia nemo h̄c præviderat, nec in cuiusquam emolumen- tum verit. Idem judicium de longè maxima portentorum, quæ apud *Livium* sunt, parte fereendum est. Sed si quis tempus, quo portentum futurum erat, significarit, idque in rem suam aut alterius converterit; tunc hoc inde potest consecrarium duci, portenti auctōrem hoc ei revelasse, adeoque miraculum in ejus gratiam edere voluisse; quod non faceret nisi is, in cuius gratiam id edidit, illi acceptissimum esset. Ita *Moses*, qui prædicti *Iſraēlem* à Deo liberatum iri, pridiē ejus diei quo mare *Erythræum* discedere jussum est coram *Iſraēle*, hoc quoque

vati-

watinicio ostendit verum se esse Prophetam, Deoque *Iſraēlis* ex Ægypto egressum placere; neque enim Deus in gratiam impotitoris, & ut evaderet invīsus sibi populus, ejusmodi miraculum fecisser.

8. Hic tertius miraculi character inanem esse ostendit eorum objectionem, qui miracula ordini cuiuspiam naturæ minùs noto, necessariò tamen se evolventi, tribuunt; si enim ordo ille naturæ ignotus est humano generi, qui factum ut Prophetae, Christiisque & Apostoli ejus ordinis effectus ita præviderint, ut post coram verba, aut preces, semper evenerint? Huic quæstioni reponere illi quidquam nequeunt; sed etiā vindicent miraculorum historiam admittere, eam falsam re ipsa existimant; nec allatam objectionem, quæ historiâ ipsâ evertitur, inveniunt alia de cauâ, quâm quia historiam aperte negare ausi non sunt.

9. Cum autem tria, quæ memoravimus, in Scriptura miraculis repellantur; ea miraculorum vocabulo digna esse faciliè colligere est, nisi à Theologicis, quantum potest, abstinere decretivissemus, præcipuis aliquot selectis quæ à nobis de miraculis generaliter dictâ sunt hic aptaremus. Verum hoc non est hujus loci, neque factu est difficile.

10. Jam videndum quæ sit causa efficiens & immediata miraculorum. Ipsâ descriptione miraculi homines, & causas naturales seu corporeas, secundum ordinem à Deo ab initio institutum actas, exclusimus. Supersunt Spiritus humanis Mentibus præstantiores, sed creati; atque ipse, Creator omnium, Deus. Sunt qui præter ordi-

142 PNEUMATOL. Sect. III. C. VIII.
nem naturæ quidquam fieri posse negant ab ullo,
nisi ab ejus institutore Deo , imo & potentiam
infiriam ad miraculum edendum postulari
aunt.

11. Non negaverimus innumera miracula di-
vinæ potentiae immediatos esse effectus; adeo-
que ei tribuenda , cuius infinita est potentia,
quod Scriptura multis locis testatur. Sed qua-
ritur an semper ita sint supra omnium Creatura-
rum vires , ut soli Deo , quasi causa totali &
immediate , tribuuntur sint? Ut ad affirmatione
respondere possemus , oportet terminos poten-
tiae omnium Creaturarum nobis esse notos; &
miraculorum naturam ejusmodi esse , ut extra
eos terminos posita esset. At miracula quidem
præter naturæ ordinem sunt, sed unde nobis
constat Deum Spiritibus nullis violandi ejus
ordini potentiam unquam concepsisse? Certè
quamquam is ordo est ab infinita potentia in-
stitutus , non sequitur eum à sola ea poten-
tia immutari posse. Hinc etiam plurima por-
tenta inter Istrælitas Angelorum ministerio
edita esse , Deo jubente , memorie proditum
est.

12. Credibile etiam est ab Angelis numquam
eum violari ordinem , nisi jubente , aut peculia-
ribus de causis permittente Deo. Indecorum
enim esset ordinem , à summo rerum omnium
Domino sapientissime institutum, temerè pas-
sim à Creaturis immutari. Arque hinc sit ut
rarò turbatus sit, nec sine gravissimis causis; ut
facile ostenderemus , si hic miracula in Sacris
Litteris memorata expendi institutum nostrum
pateretur.

13. Quæ

PNEUMATOL. Sect. III. C. VIII. 143

13. Quæ diximus de Angelorum potentia,
ea videntur aquæ de malis ac bonis debere in-
telligi ; quamvis negare nolimus inæqualem
forte esse variorum Angelorum potentiam, ut
alii facile quod aliorum vires supererat efficere
queant. Verum quia hac omnia ignota sunt,
& omnis via, quæ ad eorum penitorem cognitio-
nem perveniri posset, præclusa; conjecturis indul-
gere supervacuum est. De potentia Cacoda-
monum diximus, quæ verisimilissima via sunt.
S. II. c. 4.

14. Sed queritur hoc in loco , si Deus atque
Angeli miracula edant , primò unde possimus
scire an miraculum à Deo , an ab Angelo sit edi-
tum? Secundò , si concedatur ab Angelo pro-
fectum , quæ malum Angelum à bono fecerent?
Certè cum miraculum non postuleretur natura suâ
causam, cui potentia insit infinita, ex ipso miracu-
lo evidenter auctoris ejus indicia elicere non
possimus. Sed quod difficultius videtur miracu-
lum, eò magis ad infinitam potentiam accedere à
nobis judicatur. Exempli causâ , certa predi-
ctio rerum multis facultatis postea futurarum aedœ
difficilis videtur ; ut quamvis scientiae Angelo-
rum limites nobis ignoti sint , attamen eam ad so-
lum Deum pertinere censemus. At excitare
procellam, lièct supra vires humanas sit, nec
alioqui futurum esset, ejusmodi esse videtur , ut
ab Angelo & malo & bono fieri posse facile existi-
metur.

15. Ad alteram questionem quod adtinet, de
discrimine inter bonorum & malorum Angelo-
rum miracula inveniendo , certiora nonnulla re-
sponderi possunt. Cum veritas simplex , & una
sit,

fit, semper sibi confitat. Ideoque quodcumque miraculum eò pertinere videretur, ut quidpiam falsum nobis persuaderet, id à mendacē adeoque malo Anglo profectū oportet. Si ergo miraculum ad confirmandam doctrinam, quam falsam esse ex indubitate Revelatione, aut Ratione scimus, fieret; id fallaci auctorī illico tribueremus, & infidis à Cacodæmonē simplicioribus strui judicaremus. Contrā si miracula eò spectare videamus, ut homines ad Revelationis & Rationis dictum sequendum excident, ea si non Deo, saltem dōno Angelo merito tribuimus; neque enim mali Angeli, virtutis ac pietatis hostes, ut iis adhæreas mus umquam operam dabant. At si portentum ederetur, cuius finem nullo modo adsequemur, id cui tribui oportet in dubium revocari posset.

16. Ex hujusmodi etiam miraculo, quod de portentis Ethnicon supra diximus, nullum certum duci posset confectionarum. Sed si quis ad homines erroribus & vitiis inquinatos veniat, eos ad saniores mentem traducatur; & postquam docuit quid credi, quid fieri ab iis, ut se & erroribus & vitiis liberent, oporteat, dicat se à Deo propterea misum, & argumentum mandatorum à Deo acceptorum portentum quodpiam subitum editum iri pronunciet, idque eveniat, dubium esse non potest quin verum dicat. Nam nec Angeli mali doctrinæ veræ & sanctæ pondus, edito portentu; neque Deus aut boni Angeli plano ac pravo homini auctoritatem, turbato propterea naturæ ordine, conciliare vellet.

17. Ne-

17. Neque dixeris hominem fallaceum extraordinarium caufarum latentium effectum in suam rem vertere, & credula plebi id in iuicagiātām editum persuadere posse, quamvis is effectus non evenire non potuerit. Locus huic exceptioni in rebus miris, quas post eventum vir calidus interpretatur, effe potest; sed ubi praedicitur effectus planè inusitatus, & qui à nemini pre cognosci potest, ipsa prædictio manifestum est revelationis divinae indicium. Sic, ut jam monuimus, cùm Mosis prædictioni, de aquis Erythraei maris discessuris, respondisset eventus, nemo dubitare potuit quin hoc ei revelatum esset ab eadem Natura quæ miraculum edidit; imò quin ipsum miraculum, quod tam opportune accidebat, in ejus gratiam factum fuisset. Sed cum Alexandre per litus, sub Climace Pamphyliæ monte, iter facturo, Aufri, quibus flantibus transfliri non poterat, in Septentriones fuit mutari, sedque ipse non sine numine factum interpretaretur; irrideri meritò poterat, cum nihil si vento mutabilitus, & insperata opportunitate usus esset.

18. Prostremò, ut de Miraculis tractationi finis imponatur, ostendendum esset in rebus impossibilibus, non in effectibus contradictoriis, sita esse miracula; nisi jam, ubi de Omnipotentia Dei egimus & alibi, divine Potentia objecta non esse repugnantia demonstrassimus. Itaque nihil quidem ea de re addemus; observabimus dumtaxat, si omnia Veteris & Novi Testamenti miracula animo versentur, nullius planè mentionem fieri, quod ita naturæ rerum repugnet. Portenta omnis generis Deus edi-

146 PNEUMATOL. *Sect. III. C. VIII.*
editit, sed omnia possunt Propositionibus exprimi, quarum sensus probè intelligitur. Fecisse, exempli causā, ut qui mortuus fuerat in vitam rediret facile intelligitur Deus. Sed si quis nobis narraret Deum fecisse ut unus, idemque vir vivus & mortuus esset, hoc est, viveret & non viveret eodem tempore; eam Propositionem numquam intelligere possemus, frustraque nobis, quasi credenda tradiceret.

19. Hinc miraculum, quod nunc Christianorum haud exigua pars in Eucharistia fieri vult; ubi, ut aiunt, unum idemque corpus est extensus & non extensus, unum & non unum; hoc, inquam, miraculum nullā ratione admitti posse colligimus. Possemus & alia indicare, quibus ab omnibus aliis, quæ verè accidere, miraculis differt; nisi hoc ad Theologicas controverias, quas vitare decrevimus, nos abduceret.

20. Ejusdem generis est miraculum, quo Humanitas Christi proprietates Divinitatis communes factæ esse, & vice versa divinitas Humanitatis ab aliis affirmantur. Unum idemque subiectum, qualis est Humanitas, non potest esse simul Humanitas & non Humanitas; ideoque quidquid dicatur de Communicatione illa Idiomatum, non magis potest intelligi quam Transsubstanciatio; nec creditur etiam abullo, cum repugnantia credi nequeant, quamvis cœca ejusmodi dogmatum tantoper jactetur fides.